
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 162 del 01/03/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 162 del 01/03/2021 
 
Determinazione n. 78 del 01/03/2021 

 
OGGETTO: (Art.1 comma 311 della legge 27.12.2019 n.160 - legge di bilancio 2020). 

“Realizzazione di parchi giochi inclusivi  da installarsi all’interno del parco valle cupa e 

dell’area  verde in Via Sandro Pertini”. Affidamento lavori - CIG: ZC6305918A. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 311 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) ha stabilito che 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 

milioni di euro da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

- con successivo D.P.C.M. del 17.07.2020 sono stati stabilite le modalità di assegnazione del sopra 

citato contributo; 

- l’importo concesso a questo Ente per l’anno 2020 ammonta a complessivi € 32.777,50, così come 

riportato nel sopra citato D.P.C.M. del 17 luglio 2020; 

- gli Enti beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 9 mesi dalla 

data di emanazione del menzionato decreto, e quindi entro il 17.04.2021; 

Considerato che è intenzione dell’amministrazione comunale impiegare il citato contributo 

a fondo perduto per la realizzazione di due parchi giochi inclusivi da prevedere uno all’interno del 

“Parco Valle Cupa” sito in Piazza Alcide De Gasperi e l’altro all’interno dell’area verde sita in Via 

Sandro Pertini in località Ticchione di Alanno Scalo, le cui tipologie di lavoro sono pienamente 

compatibili con le finalità della sopra menzionata norma; 

 

Rilevato che con deliberazione di G.M. n.137 del 18.12.2020, esecutiva nei termini di legge, 

è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in parola, denominato “Realizzazione di parchi 

giochi inclusivi  da installarsi all’interno del parco valle cupa e dell’area  verde in Via Sandro 

Pertini”. a firma dell’Ufficio Tecnico Comunale, per l’importo complessivo di € 32.777,50, con il 

seguente quadro economico; 

Lavori + Forniture     € 28.121,00 

Oneri della Sicurezza     €      457,20 

       ========= 

Importo totale Lavori     € 28.578,20 

 

Iva 10% sui lavori     €   1.739,92 

Iva 22% sulle forniture    €   2.459,38 

       ========= 

Importo totale Iva     €   4.199,30 

       ========= 

TOTALE COMPLESSIVO    € 32.777,50 

 

Dato atto che: 

- il C.U.P. (codice unico di progetto) dell’investimento in parola è: C32B20000030001: 

- il C.I.G. (codice identificativo gara) è : ZC6305918A; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 162 del 01/03/2021 

- l’intervento sopra citato è stato inserito nel bilancio pluriennale di questo Ente 2020-2022 - 

esercizio 2020 al capitolo di spesa n.2623/4, da finanziarsi con il sopra citato contributo 

ministeriale; 

 

 Atteso che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento lavori; 

 

    Visto l’art.37 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nel testo in vigore “Aggregazione e 

centralizzazione delle committenze”, il quale permette alla Stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’esecuzione dei lavori senza avvalersi delle centrali uniche di 

committenza; 

            Visto: 

 - che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

a) importo dei lavori a base d’asta       euro 28.121,00 

b) oneri sicurezza non soggetti a ribasso                                          euro      457,20      

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

 Considerato che 

- lo scrivente con nota prot. n.794  del  25.01.2021 ha richiesto la propria disponibilità ad eseguire i 

lavori di che trattasi alla Ditta URBANIA S.r.l. con sede in Lanciano (CH) in Via Garibaldi n.33 - 

P.I. 01835590694, ditta specializzata nel settore;   

- la precitata impresa ha comunicato con nota del 28.02.2021, acquisita al protocollo di questo Ente 

in data 29.01.2021 al numero 908, la propria disponibilità ad eseguire i lavori di cui al progetto 

esecutivo sopora citato, approvato con la citata deliberazione di G.M. n.137 del 18.12.2020, per  un 

importo lavori di € 27.791,98, corrispondente ad un ribasso percentuale dell’1,17% sull’importo a 

base d’asta, oltre € 457,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per complessivi € 

28.249,18; 

   

Precisato che per quanto attiene la ditta URBANIA S.r.l. è stata acquisita idonea 

documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 

per l’affidamento dei lavori di che trattasi, giusta documentazione in atti; 

  Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione 

degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, che si possa affidare l’appalto dei lavori sopra 

specificati all’operatore economico URBANIA S.r.l. con sede in Lanciano (CH) in Via Garibaldi 

n.33 - P.I. 01835590694, per l’importo complessivo di € 28.249,18 oltre Iva come per legge, spesa 

contrattuale ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione procedente; 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 il 

relativo contratto verrà sottoscritto mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di 

lettere per posta elettronica certificata, senza il rispetto del termine dilatatorio di cui al medesimo 

art.32, commi 9 e 10 in quanto trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

     Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 162 del 01/03/2021 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

                

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);  

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali), nel testo in vigore; 

DETERMINA 

 

1) di riportare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto, costituendone presupposto e motivazione;  

 

2) di affidare direttamente, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D,Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i., per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 

URBANIA S.r.l. con sede in Lanciano (CH) in Via Garibaldi n.33 - P.I. 01835590694 

l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di parchi giochi inclusivi  da installarsi all’interno 

del parco valle cupa e dell’area  verde in Via Sandro Pertini” di cui al progetto esecutivo 

approvata con deliberazione di G.C. n.137 del 18.12.2020, per l’importo complessivo di € 

28.249,18, di cui € 27.791,98 per lavori a corpo ed € 457,20  per oneri della sicurezza; 

 

3)  di determinare la spesa complessiva occorrente per l’intervento succitato in € 32.399,87 di 

cui € 28.249,18 per lavori ed € 4.150,69 per Iva dovuta per legge così ripartita: 

- € 1.720,09 al 10% 

- € 2.430,60 al 22% 

 

4)  di rideterminare il quadro economico post-gara come segue: 

Lavori        € 16.743,78 

Forniture      € 11.048,20  

Oneri della Sicurezza     €      457,20 

       ========= 

Importo totale Lavori + Fornitura + Sicurezza € 28.249,18 

 

Iva 10% sui lavori + sicurezza   €   1.720,09 

Iva 22% sulle forniture    €   2.430,60 

       ========= 

Importo totale Iva     €   4.150,69 

Economia di gara     €      377,63 

       ========= 

TOTALE COMPLESSIVO    € 32.777,50 

 

5)  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire:   “Realizzazione di parchi giochi inclusivi  da installarsi all’interno 

del parco valle cupa e dell’area  verde in Via Sandro Pertini”, 

giusto progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.M. 

n.137 del 18.12.2020;  

   b) oggetto del contratto: Esecuzione lavori 

   c) forma del contratto:   Corrispondenza consistente in apposito scambio di lettere per      

posta elettronica certificata (Art.32 comma 14 D.Lgs. n.50/2016) 

   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 162 del 01/03/2021 

6)  di dare atto che: 

a) i lavori dovranno essere terminati entro trenta giorni dalla data del verbale di consegna dei 

lavori; 

b) la liquidazione degli stati di avanzamento lavori avverrà previa presentazione di apposita 

fattura elettronica. I suddetti pagamenti saranno effettuati dal Comune a mezzo di fondi 

appositamente accreditati allo stesso dall’Ente finanziatore (Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in relazione al D.P.C.M. del 17.07.2020 avente ad oggetto: “Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali. 
c) la Ditta affidataria dei lavori prende quindi atto quindi che i pagamenti da corrispondere alla 

stessa sono subordinati in senso sostanziale e temporale all’incasso da parte del Comune 

delle erogazioni che in relazione a quanto sopra effettuerà l’Ente finanziatore. 

d) la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

 

7) di impegnare la corrispondente somma di € 32.399,87 sul capitolo di spesa n.2623/4 del 

bilancio pluriennale 2020/2022 - esercizio finanziario 2020, da finanziarsi con il sopra 

citato contributo ministeriale; 

 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

per i provvedimenti di propria competenza; 

 

9) di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte della ditta 

incaricata costituisce impegno contrattuale, previo scambio di corrispondenza tra le parti, ai 

sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016.  

 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Lorenzo Burani) 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 162 del 01/03/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 202 del 01/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 01/03/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 202 del 01/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PEZZI OSCAR  il 

01/03/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 248 

 
Il 01/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 162 del 01/03/2021 con 

oggetto 

 

(Art.1 comma 311 della legge 27.12.2019 n.160 - legge di bilancio 2020). “Realizzazione di parchi giochi 

inclusivi  da installarsi all’interno del parco valle cupa e dell’area  verde in Via Sandro Pertini”. 

Affidamento lavori - CIG: ZC6305918A. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 01/03/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


